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CONCURSO PÚBLICO 001/2019 
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 008/2020 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da 
Prova Objetiva do Concurso Público nº 001/2019. 
 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital os Pareceres dos Recursos Deferidos. 
 
Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área 

restrita do candidato, no período de 30 (trinta) dias. 
 
Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos. 
 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Ângulo, 13 de março de 2020. 
 
 
 
 

 
 

ROGÉRIO APARECIDO BERNARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

ELETRICISTA PREDIAL  OPERÁRIO BRAÇAL 

1 A 16 A  1 C 16 B 

2 D 17 C  2 D 17 D 

3 D 18 B  3 C 18 C 

4 B 19 A  4 C 19 C 

5 C 20 C  5 C 20 C 

6 B 21 D  6 A 21 C 

7 A 22 C  7 D 22 A 

8 A 23 B  8 A 23 D 

9 B 24 A  9 B 24 B 

10 C 25 C  10 A 25 A 

11 C 26 B  11 C 26 C 

12 A 27 D  12 A 27 D 

13 B 28 C  13 B 28 A 

14 D 29 A  14 D 29 D 

15 C 30 B  15 C 30 B 

MOTORISTA  OPERADOR DE MÁQUINAS 

1 A 16 A  1 C 16 B 

2 D 17 C  2 D 17 D 

3 D 18 B  3 C 18 C 

4 B 19 A  4 C 19 C 

5 C 20 C  5 C 20 C 

6 B 21 C  6 A 21 A 

7 A 22 A  7 D 22 C 

8 A 23 B  8 A 23 C 

9 B 24 C  9 B 24 C 

10 C 25 A  10 A 25 D 

11 C 26 A  11 C 26 A 

12 A 27 B  12 A 27 B 

13 B 28 D  13 B 28 B 

14 D 29 C  14 D 29 D 

15 C 30 C  15 C 30 A 

PEDREIRO  AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 A 16 A  1 C 16 B 

2 D 17 C  2 D 17 D 

3 D 18 B  3 C 18 C 
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4 B 19 A  4 C 19 C 

5 C 20 C  5 C 20 C 

6 B 21 D  6 A 21 C 

7 A 22 C  7 D 22 A 

8 A 23 C  8 A 23 A 

9 B 24 C  9 B 24 B 

10 C 25 D  10 A 25 D 

11 C 26 C  11 C 26 C 

12 A 27 A  12 A 27 Alterar B 

13 B 28 D  13 B 28 A 

14 D 29 A  14 D 29 B 

15 C 30 D  15 C 30 C 

OFICIAL ADMINISTRATIVO  INSPETOR DE ALUNOS 

1 B 16 B  1 D 16 A 

2 C 17 C  2 A 17 C 

3 D 18 D  3 D 18 C 

4 A 19 A  4 A 19 B 

5 D 20 B  5 B 20 D 

6 B 21 D  6 A 21 D 

7 A 22 A  7 C 22 B 

8 D 23 B  8 D 23 D 

9 C 24 C  9 B 24 A 

10 B 25 B  10 D 25 C 

11 A 26 A  11 C 26 B 

12 B 27 D  12 B 27 D 

13 D 28 A  13 A 28 C 

14 C 29 B  14 D 29 A 

15 A 30 D  15 C 30 B 

MÉDICO VETERINÁRIO  ASSISTENTE SOCIAL 

1 B 16 Anulada  1 D 16 C 

2 C 17 B  2 A 17 Anulada 

3 D 18 A  3 D 18 A 

4 A 19 C  4 A 19 D 

5 D 20 D  5 B 20 C 

6 A 21 B  6 C 21 A 

7 B 22 D  7 B 22 Anulada 

8 D 23 A  8 A 23 C 

9 C 24 B  9 D 24 B 
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10 A 25 C  10 C 25 A 

11 B 26 D  11 A 26 Alterar B 

12 C 27 A  12 C 27 C 

13 D 28 C  13 C 28 D 

14 A 29 B  14 B 29 B 

15 B 30 D  15 D 30 A 

PROFESSOR  CONTADOR 

1 C 16 Anulada  1 D 16 Anulada 

2 B 17 C  2 A 17 D 

3 D 18 D  3 D 18 A 

4 B 19 B  4 A 19 C 

5 A 20 A  5 B 20 C 

6 A 21 C  6 C 21 B 

7 B 22 B  7 B 22 B 

8 D 23 D  8 A 23 A 

9 C 24 B  9 D 24 B 

10 A 25 D  10 C 25 C 

11 B 26 Anulada  11 A 26 C 

12 C 27 A  12 C 27 D 

13 D 28 B  13 C 28 A 

14 A 29 D  14 B 29 B 

15 B 30 C  15 D 30 C 

PSICÓLOGO  PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

1 B 16 C  1 C 16 C 

2 C 17 D  2 C 17 D 

3 D 18 A  3 B 18 A 

4 A 19 D  4 A 19 C 

5 D 20 B  5 D 20 Alterar B 

6 A 21 C  6 C 21 A 

7 B 22 A  7 B 22 C 

8 D 23 A  8 A 23 D 

9 C 24 D  9 D 24 B 

10 A 25 C  10 C 25 D 

11 B 26 D  11 A 26 A 

12 C 27 C  12 C 27 C 

13 D 28 D  13 C 28 D 

14 A 29 C  14 B 29 B 

15 B 30 B  15 D 30 A 
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TECNÓLOGO AMBIENTAL      

1 B 16 B      

2 C 17 C      

3 D 18 D      

4 A 19 A      

5 D 20 C      

6 A 21 Alterar B      

7 B 22 A      

8 D 23 D      

9 C 24 C      

10 A 25 Alterar B      

11 B 26 A      

12 C 27 D      

13 D 28 C      

14 A 29 A      

15 B 30 B      

MÉDICO PSF      

1 B 16 A      

2 C 17 C      

3 D 18 B      

4 A 19 C      

5 D 20 B      

6 A 21 A      

7 B 22 D      

8 D 23 D      

9 C 24 B      

10 A 25 A      

11 B 26 C      

12 C 27 D      

13 D 28 A      

14 A 29 D      

15 B 30 B      
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ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS 
 
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Questão: nº 27 
Parecer: Alterar para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que, a resposta correta é a alternativa B. A alternativa D, que consta no gabarito preliminar, é 
uma consequência da má organização de arquivos, uma vez que existem alguns papéis cuja impressão apaga com o tempo (por 
exemplo, comprovantes bancários) e devem ser digitalizados e/ou fotocopiados para seu correto arquivamento. 
 
Cargo: Assistente Social 
Questão: nº 17 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, em virtude de erro de digitação na alternativa D da referida questão, a mesma será anulada. 

 
Cargo: Assistente Social 
Questão: nº 22 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, em virtude do conflito entre os textos do artigo 60 do Estatuto da Criança e do Adolescente 

(“É proibido qualquer trabalho a menores de quatorze anos de idade, salvo na condição de aprendiz”) e do artigo 7º, inciso XXXIII 

da Constituição Federal de 1988 (“proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer 

trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos”) e, sendo a Constituição Federal 

a lei maior, considera-se proibido o trabalho, ainda que na condição de aprendiz, ao adolescente menor de 14 anos de idade. 

Como o enunciado da questão refere-se ao disposto na Lei 8.069/1990 e, estando o texto da referida lei em conflito com a 

Constituição Federal de 1988, a questão será anulada. 

 
Cargo: Assistente Social 
Questão: nº 26 
Parecer: Alterar para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que, a resposta correta é a alternativa B, visto que, em seu enunciado, solicita-se que seja 

assinalada a alternativa incorreta sobre a elaboração de estudos e pareceres sociais. O texto da alternativa B é incorreto, pois 

descreve um posicionamento contrário ao projeto ético-político do Serviço Social, ferindo princípios fundamentais do Código de 

Ética Profissional do/a Assistente Social, ao indicar um posicionamento controlador e moralizador sobre a vida do/a usuário. 

 
Cargo: Contador 
Questão: nº 16 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, a questão não apresenta nenhuma alternativa correta, estão em desacordo com o Edital de 
Abertura, onde entre 04 alternativas, uma alternativa deveria estar correta, sendo assim a questão deve ser anulada. 
 
Cargo: Médico Veterinário 
Questão: nº 16 
Parecer: Anulada 
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Justificativa: A banca esclarece que, houve um erro de digitação da palavra EQUINA, portando o correto seria EQUÍDEOS.  
 
Cargo: Professor 
Questão: nº 26 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, a questão não apresenta nenhuma opção correta de resposta, devendo ser anulada.  
 
Cargo: Professor Educação Infantil 
Questão: nº 20 
Parecer: Alterar para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que, a resposta correta é a letra B e não a D como está no gabarito, houve erro de digitação no 
gabarito preliminar. 
 
Cargo: Tecnólogo Ambiental 
Questão: nº 21 
Parecer: Alterar para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que, a resposta correta é a letra B e não a D como está no gabarito, houve erro de digitação no 
gabarito preliminar. 
 
Cargo: Tecnólogo Ambiental 
Questão: nº 25 
Parecer: Alterar para Alternativa B  
Justificativa: A banca esclarece que, a resposta correta é a letra B e não a D como está no gabarito, houve erro de digitação no 
gabarito preliminar. 
 

 
 
 
 
 


